#### Goslar.

1330 Sept. 26. Der Rat von Goslar vereinbart mit dem Juden Tacken, dass er, seine Frau Cyreka und seine Mutter Leveke 5 Jahre

von dem allgemeinen Judenschoss befreit sein sollen, gegen die Verpflichtung, jährlich am 29. September 2 Mark reinen Silbers zu zahlen, und sichert ihnen den vollen Rechtsschutz, den die übrigen Juden genießen, zu, verpflichtet sie aber, dass Leveke im Falle ihrer Wieder-  
verheiratung über ihren Verbleib mit dem Rate eine neue Vereinbarung treffen, dass alle drei von jeder für ihren Gebrauch von einem Juden übernommenen Summe den schuldigen Abgabenteil abführen und alle vom Könige oder vom Reiche den Juden Goslars auferlegten Abgaben gleich jenen zahlen sollen. **2.**

*Universis presentium inspectoribus notum esse volumus per presentem, quod nos consules Goslarienses placitavimus cum Tacken judeo nostro taliter, quod ipse et uxor sua Cyreka ac Leveke mater ipsius a festo sancti Michaelis nunc proximo usque dum quinque annorum circulus evolutus fuerit, stabunt exempti a consorcio et a communione aliorum nostrorum judeorum sub hac forma, videlicet quod ipsis non cooperabuntur ad contributionem, que schot sonat. Ex hoc nobis II marcas puri argenti in festo Michaelis et sic deinceps hiis V annis durantibus expedite. Concedimus etiam predictis similiter cum aliis nostris judeis plena justitia in omnibus eque frui. Verumptamen si Leveke predicta medio tempore maritum duxerit, tunc nobiscum de sua mansione denuo placitabit. Predicti etiam nullius alterius judei pecuniam ad usus suos recipient, nisi nobis ac civitati nostre specialiter contribuant de eadem. Preterea si rex aut mandatum imperiale quicquam nomine collecte de nostris judeis exigeret, ad hoc ipsi una cum aliis nostris judeis equaminiter contribuent et donabunt. In quorum evidens etc. Datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXX, in vigilia Cosme et Damiani martirum beatorum.*

Aeltestes gleichzeitiges Copialbuch des Rates von Goslar, Pgm., Bl. 69<sup>v</sup> nr. 195. — Dr. Bode, U. B. d. Stadt Goslar III nr. 853.

In diesen beiden Urkunden erscheinen Juden als Empfänger. Als Aussteller sind sie, von hebräischen Urkunden abgesehen, bisher nur indirekt in Stadtbucheintragungen bekannt geworden.

### Minden.

1270 Juli 31. Minden. Bischof Otto von Minden tut dem Rate, den Bürgern und übrigen Einwohnern Mindens kund, dass er, nachdem ein allgemeines Konzil den Juden untersagt hat, von den Christen unmässige Zinsen zu erpressen, mit Zustimmung seines Kapitels den Juden zu Minden verbiete, von den dortigen Einwohnern, Geistlichen wie Laien, wöchentlich mehr als die üblichen 4 Denare von einer Mark Zinsen zu nehmen, und befiehlt der Stadt, für Durchführung seines Verbotes zu sorgen. **3.**